cantur, accumulari, dum materia tuberculosa in telam infiltrata, postea substantiae corneae similis factas strias conjunctivae densas tendinibus similes efficiat. Sic fieri putatur, ut exsudata trachomatosa in tarsali conjunctivae parte deposita tam crebro organizentur. Altera quaedam differentia, quam prominentiae granulosae vel vesiculosae in plica transitoria et parte conjunctivae tarsali offerant, judice Pilz, in eo est posita, quod priores vel primo initio, si pupigeris, nunquam fluidum ullum emittant, nec parietes eorum collabantur, id quod et ipsum a gelatinosa exsudati natura pendeat: posteriores autem, quum saepe eruptionum miliarium catarrhalium naturam prae se ferant, si aperueris, fluidum evacuent, nec nisi fortuitum morbi symptoma sint, substantia serosa, quae inest, perbrevi tempore resorpta, nec pro granulationibus trachomatosis haberi queant. Id vero processus morbosus utroque loco congruere existimatur, quod, antequam granulationes appareant, semper tela quadam massa gelatinosa, aequabili, informique infiltrata sit, ex qua postea demum singula granula assurgant. Evidem hoc loco erroris cuiusdam, a Pilz admissi, mentionem inferendam esse censeo, quod rationem supra memoratam, quae inter infiltrationem gelatinosam et granulorum formationem intercedat, jam ab Arlt, etsi non recte dijudicatam, tamen cognitam fuisse contendit. Verba ejus huc spectantia haec sunt¹⁷⁾: „Die gelatinöse Infiltration finden wir aber auch in jener Periode, welche uns Prof. Arlt als zweites Stadium des Trachoms vorführt, im Tarsaltheile auftreten und der Körnchen- oder Granulationseruption vorhergehen. Prof. Arlt beschreibt das Verhalten der Bindegliedmaut zu dieser Zeitperiode auf folgende Weise: Die den Tarsus überziehende Partie erscheint dann graugelblich, aufgelockert, wie sulzig-anämisch, und auf dieser ziemlich gleichmässig verbreiteten Wulstung sitzen die Auflagerungen. Bisweilen

sind nur grössere oder kleinere Parthien so verändert, da zwischen der Papillarkörper hypertophirt, hyperämisch oder normal. Aus diesen Worten selbst geht hervor, dass nur in jenen Parthieen der Bindeglied diese von Prof. Arlt als Auflagerungen angenommenen Körnchen beobachtet wurden, welche früher von einem gelatinösen Stoffe infiltrirt waren, während an jenen Theilen, wo dies nicht der Fall ist, der Papillarkörper diese Hervorragungen bilden soll.“ Etiam si concedam oportet, talem conclusionem ex allatis viri docti verbis effici posse, tamen cur hoc necessarium putetur, non intelligo. Est autem locus ille e connexu divulsus, praeteraque non omnino vere citatus. Namque Arlt, postquam infiltrationem superficialem pro primo morbi stadio posuit, inde stadium secundum describens, haec ait¹⁸⁾: „nebst den Auflagerungen, welche wohl auch schon grösstentheils resorbirt sein können, sieht man entweder im Tarsal- oder im Uebergangstheile, in der Regel aber in beiden zugleich ganz dieselben gelblichen, sulzigen, etwas durchsichtigen Körner tief eingebettet...“ Porro loco a Pilz allato non haec leguntur¹⁹⁾: „auf dieser ziemlich gleichmässig verbreiteten Wulstung sitzen die Auflagerungen“, sed talia: „sieht man hie und da noch sagoähnliche Erhöhungen.“ Quorum verborum nulla alia potest esse sententia, nisi, granulis trachomatosis, quae in superficie sint, majore ex parte resorptis, singula tamen extare posse, infiltratione profundiore jam facta. Itaque, quae Arlt observavit, infiltrationem superficialem semper profundiori praecedere, demonstrant, id quod contrarium est illis, quae Pilz contendit. Ad theoriam vero quod attinet, a Pilz propositam, equidem, quum me accurationes de exsudato trachomatoso, praesertim de infiltratione gelatinosa, quam Pilz primariam existimat, disquisitiones deficiant, satis eam red-

18) I. c. p. 114.

19) I. c. p. 115.

arguere ac refellere nequeo; non magis tamen eam accipere possum, quoniam complures dubitationes, quas amovere non possum, obsistunt. Observationes a Pilz institutae tam multis in rebus ab aliorum observationibus discrepant, ut nimiae audaciae videatur, in illis potissimum novae doctrinae fundamenta ponere; saltem, qui animadvertere nequierunt, quae Pilz se animadvertisse dicit, de hujus theoriae veritate subdubitare liceat. Certum est, quaestionis cardinem in eo verti, num re vera gelatinosa telae affectae infiltratio primaria, granulorum formatio secundaria sit. Arlt hac de re haud dubius profert, exsudata deponi posse, conjunctivae intumescentia non conspicua, cui sententiae equidem secundum meas observationes non possum non subscribere. Quam Pilz describit conjunctivam laevem, aequabiliter tumefactam, fluido gelatinoso infiltratam, pallidamque, ea nobis nequaquam ignota est, attamen hoc phaenomenon, exsudato forma granulorum in superficie jam deposito, in conspectum venit. Porro, quod et infiltratio et granulorum formatio primum in plica transitoria existere dicitur, haudquaquam omni dubitatione exemptum est, nec possum quin Arlt assentiam, exsudati colliculos primum in conjunctivae parte tarsali apparere contendenti. Neque magis concedere possum, resorpta plicae transitoriae exsudata semper sequelas, ex quibus ea adfuisse conjicias, relinquere; certe maculae vel foveolae, quas Arlt et Pilz aequa describunt, nonnullo tempore exacto, evanescunt. Ego sat multos observavi causas, in quibus, parte tarsali manifestis exsudatis trachomatosis obsita, plica transitoria, excepta interdum hyperæmia leviore, omnino normalem se praestitit. His in casibus igitur aut eruptio trachomatosa in parte tarsali prima adfuerat, aut nullo vestigio relicto in plica transitoria evanuerat. Hujus plicae colliculi quo modo se habeant, si pupugeris, ipse, quum tale experimentum non fecerim, pro certo affirmare non possum; attamen Piringer contrarium, atque Pilz, quemadmodum hic ipse testatur, obser-

vavit. Cur autem exsudatum in plica transitoria depositum ex mera materia tuberculosa constare dicatur, dum in parte tarsali blastemate fibrinoso intermixtum sit, omnino non explanatur. Quae mirabilis et constans exsudatorum ex uno eodemque processu morboso oriundorum diversitas, quum exsudatio in telis tam propinquis tamque similibus fiat, quam conjunctivae partem tarsalem, plicamque transitoriam esse novimus, — ex quibusnam repeti potuerit conditionibus? At Pilz errore duci censeo, in plicae transitoriae exsudato trachomatoso nullum organizationis processum fieri judicantem. Etenim, quantum mea fert opinio, tale quid cur statuatur, causa non exstat, quo accedit, quod commutationes postea in plica evenientes contrarium docent. Arlt haec profert²⁰): „Der Uebergangstheil wird in Folge des Processes eigenthümlich glatt, minder durchsichtig, in ein dichtfasriges, fibroides Gewebe verwandelt.“ Quae mutationes, saepe hanc conjunctivae partem postea breviorem efficientes, diversosque symblephari posterioris, quod vocatur, gradus provocantes, me judice, ex substantia tuberculosa obsolescente vel resorpta non plane repeti possunt. Verumtamen, si concederis, organizationis processum adfuisse, etiam discrimen inter partis tarsalis et plicae transitoriae exsudata omittatur oportet. Imprimis autem duae res sententiae illi repugnare videntur, qua exsudatum trachomati proprium tuberculosum esse putatur. Primum enim sane mirum foret, in enumeris casibus conjunctivae tubercula non in suppurationem abire, quum hic exitus alioqui maxime sit solitus. Arlt semel quendam exsudati dilapsum se observasse narrat, ne hoc in casu quidem conjunctivae suppuratione atque exulceratione secutis. Deinde nescio num Pilz eo inclinet, ut exsudatum tuberculosum affectione tantum locali produci existimet, quae exsudatio tamen si malo universalis innititur, jam Arlt verissime haec admonuit²¹):

20) I. c. p. 125.

21) I. c. p. 132.

„.... es soll nicht gesagt sein, dass diese Exsudate selbst vielleicht scrophulöse oder tuberculöse Ablagerungen in der Bindehaut seien, denn sie kommen erwiesener Maassen auch bei solchen Individuen vor, bei denen sich nie, weder zur Zeit, noch vor noch nach dem Auftreten des Augenleidens eine solche Dyscrasie anderweitig nachweisen lässt.“
Quod dictum pro vero habendum esse, quum trachoma inter rusticos nostros tam frequenter inveniatur, nobis certissime persuadendi occasio non defuit.

Conjunctivitides, quas Ruete conjunctivitidis catarrhalis nomine comprehendit, Wotypka communi conjunctivitidis contagiosae vocabulo designat. Quod nomen non ita apte electum videtur, quoniam ipse Wotypka demonstrare studet, trachoma contagiosum non esse. Attamen optime ei contigisse judico, ut coargueret, primo catarrhum, trachoma, blennorrhœam tres diversas affectiones esse, deinde tam intima inter se ratione contineri, quum non modo alterius cum altero morbo complicationes exstant, verum etiam alter in alterum satis crebro transeant, ut fieri non possit, quin in unum eundemque ordinem redigantur. Idem, aequa ac Pilz, pro primo inflammationes discernendi principio earum exsudata ponit, attamen etiam exsudata trachomatosa ab inflammatione dependere statuit. Praeterea haec exsudata non utique pro tuberculis habet, sed potius satis dicit, magnam inter exsudata trachomatosa et tuberculosa similitudinem ostendisse. Postquam attulit, inflammationis catarrhalis productum in superficiem effundi, serosum albuminaceum esse, cellulasque continere, quae altiorem evolutionis gradum, quo cellulae epitheliales sunt, nondum attigerint; blennorrhœam secretum albuminaceum fibrinosum perbrevi tempore in libera conjunctivae superficie deponere, cujus cellulae, primo evolutionis gradu subsistentes, proprius ad puris cellulas accedant, simulque exsudationem serosam sub conjunctivam scleroticae et in palpebrarum telam cellulosam offerre; trachoma productum serosum, albuminaceum, fibrinosum, ad

coagulandum et organizandum aptum, non in libera conjunctivae superficie, sed sub ejus epithelio et inter telae conjunctivae fibras granulationum forma deponere; unicum discriumen inter catarrhum et blennorrhoeam in irritamenti agentis et reactionis vitalis inde sequentis gradu, ergo in diversa symptomatum inflammationis vehementia, repositum esse censem. Contra ea trachoma magis ex causis internis oriri arbitratur, quippe quod sensim existere possit, atque, progrediente demum evolutione, conspicua reactionis phaenomena provocet, quorum vehementia saepe cum exsudati copia atque organizationis progressibus non directa ratione teneatur. Deinde trachoma uberior, velut exsudationis processum, describit, cuius productum esse possit: